CMDCA – CONSELHO MUNICIAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO

ADOLESCENTE DE SOBRAL

EDITAL 001/2019 CMDCA

Edital 001/2019 – ERRATA

A PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E

DO ADOLESCENTE, no uso de suas atribuições legais, torna pública a ERRATA do

edital nº 001/2019, publicado no dia 05 de abril de 2019, que abre inscrições para a

escolha dos/as conselheiros/as tutelares para atuarem para atuarem Conselho Tutelar do

Município de Sobral, nos seguintes termos:

Onde lê-se:

PROVIDÊNCIA PRAZO

Publicação do edital de convocação 05/04/2019

Registro de candidatura

29/05/2019 a 18/06/2019

Local: Casa do Cidadão - localizada na
Rua Cel. José Sabóia, nº 513 – Centro
Horário: 08:00h às 12:00h e 13:00h às

16:00h.
Publicação da Lista dos Candidatos com

Inscrições Deferidas
24/06/2019

Apresentação de Recursos 25/06/2019

Divulgação dos Resultados dos Recursos 28/06/2019

Período para Impugnação 29/06/2019 a 02/07/2019

Notificação dos Candidatos Impugnados 03/07/2019 a 04/07/2019

Apresentação de Defesa dos Candidatos 08/07/2019

Análise dos Recursos 09 a 12/07/2019

Divulgação dos Resultados dos Recursos 15/07/2019

Publicação da lista Definitiva dos
Candidatos com Inscrição Deferidas em

ordem alfabética.
17/07/2019

Resultado com a Relação dos
Candidatos Aprovados

31/07/2019 -Site da Prefeitura Municipal
de Sobral

Apresentação de Recursos 01 a 02/08/2019

Eleição 06/10/2019-Domingo

Divulgação do Resultado da Escolha Imediatamente após a apuração

Posse dos Conselheiros 10/01/2020

Leia-se:

PROVIDÊNCIA PRAZO

Publicação do edital de convocação 04/04/2019

Registro de candidatura 05/04/2019 a 03/05/2019

Local: Casa do Cidadão - localizada na

Rua Cel. José Sabóia, nº 513 – Centro

Horário: 08:00h às 12:00h e 13:00h às

16:00h.

Publicação da Lista dos Candidatos com

Inscrições Deferidas e Indeferidas

19/07/2019

Apresentação de Recursos 22 a 23/07/2019

Divulgação dos Resultados dos Recursos 24/07/2019

Período para Impugnação 25 a 26/07/2019

Notificação dos Candidatos Impugnados 29 a 30/07/2019

Apresentação de Defesa dos Candidatos 31/07/2019 a 01/08/2019

Análise dos Recursos 02, 05 e 06/08/2019

Divulgação dos Resultados dos Recursos 07/08/2019

Publicação da lista Definitiva dos

Candidatos com Inscrição Deferidas em

ordem alfabética.

07/08/2019

Prova Objetiva 10/08/2019

Gabarito preliminar da prova objetiva 12/08/2019 a partir das 10h

Recurso contra o gabarito preliminar da

prova objetiva entregue no CMDCA

13 e 14/08/2019

(Conselho Municipal dos Direitos da

Criança e do Adolescente de Sobral), das

8h00min às 12h00min e das 13h00min às

16h00min.

Gabarito definitivo da prova objetiva  20/08/2019

Resultado preliminar da prova objetiva  20/08/2019

Recurso contra o resultado preliminar da

prova objetiva entregue no CMDCA

(Conselho Municipal dos Direitos da

Criança e do Adolescente de Sobral), das

8h00min às 12h00min e das 13h00min às

16h00min.

21 e 22/08/2019

Resultado final da prova objetiva e ato de

homologação

27/08/2019

Eleição 06/10/2019 - Domingo

Divulgação do Resultado da Escolha Imediatamente após a apuração

Posse dos Conselheiros 10/01/2020

Publique-se

SOBRAL/CE, 10 de julho de 2019

____________________________

PRESIDENTE DO CMDCA